

УТВЕРЖДАЮ:
Председатель
Контрольно-счетной палаты
МО «Барышский район»
Фролова Т.В.

ПРОГРАММА
проведения экспертизы внесенного проекта решения
Совета депутатов муниципального образования «Ленинское городское
поселение» «О внесении изменений в решение Совета депутатов
муниципального образования «Ленинское городское поселение» от
14.12.2022г. № 17«О бюджете муниципального образования «Ленинское
городское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025годов»

1. Анализ документов и материалов, представленных одновременно с проектом решения;
2. Экспертиза текстовых статей проекта решения на предмет соответствия бюджетному законодательству;
3. Анализ доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов РФ. Доля собственных доходов в доходной части бюджета;
4. Оценка проекта расходной части бюджета. Объем расходов местного бюджета по разделам функциональной классификации, увеличение (снижение) в сравнении с утвержденным бюджетом;
5. Дефицит (профицит) бюджета муниципального образования в абсолютных цифрах и процентах. Соблюдение предельных значений дефицита бюджета, установленных бюджетным кодексом РФ, определены ли источники покрытия дефицита местного бюджета, их соответствие Бюджетному Кодексу РФ;
6. Выводы и предложения.

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БАРЫШСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

433750, г. Барыш, ул. Пионерская -6 телефакс -21-6-02

Заключение

**на проект решения Совета депутатов муниципального образования
«Ленинское городское поселение» «О внесении изменений в решение
Совета депутатов муниципального образования «Ленинское городское
поселение» от 14.12.2022г. № 17 «О бюджете муниципального
образования «Ленинское городское поселение» на 2023год и плановый
период 2024 и 2025годов»
(поправки декабрь 2023года)**

от 29.12.2023г.

1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решение Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» от 20.10.2021г. № 57/212 с изменениями от 15.12.2021г. №60/219 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Барышский район», Стандарт финансового контроля №11 «Порядок работы с проектами нормативно-правовых актов, представленных в Контрольно-счетную палату МО «Барышский район» Ульяновской области для заключения» от 15.07.2022г., план работы КСП на 2023год, письмо администрации МО «Ленинское городское поселение» от 26.12.2023г. № 73-ИОМСУ-02-05/10.

2. Цель экспертизы: оценка финансово - экономических обоснований на предмет обоснованности доходных и расходных обязательств бюджета муниципального образования «Ленинское городское поселение» по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Ленинское городское поселение» «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Ленинское городское поселение» от 14.12.2022г. №17 «О бюджете муниципального образования «Ленинское городское поселение» на 2023год и плановый период 2024 и 2025 годов»

3. Предмет экспертизы: решение Совета депутатов муниципального образования «Ленинское городское поселение» «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Ленинское городское поселение» от 14.12.2022г. № 17 «О бюджете муниципального образования «Ленинское городское поселение» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов», материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, касающейся доходных и расходных обязательств муниципального образования «Ленинское городское поселение».

4. Нормативная правовая база:

-Бюджетный кодекс Российской Федерации.

1. Общие положения.

Заключение Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Барышский район» на проект решения Совета депутатов муниципального образования «Ленинское городское поселение» «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Ленинское городское поселение» от 14.12.2022г. № 17 «О бюджете муниципального образования «Ленинское городское поселение» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов» подготовлено председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Барышский район» Фроловой Т.В. на основании положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решения от 14.12.2022г. №17 «О бюджете муниципального образования «Ленинское городское поселение» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов» , с учетом внесенных изменений в марте 2023года, письма администрации МО «Ленинское городское поселение» от 26.12.2023г., иных правовых актов Российской Федерации, Ульяновской области.

Проведение очередного заседания Совета депутатов муниципального образования «Ленинское городское поселение» назначено на 29 декабря 2023года. Проект решения о внесении изменений в бюджет 2023года и плановый период 2024 и 2025годов включает в себя приложения №1, №2, №3, №4.

Проект решения содержит основные характеристики бюджета муниципального образования, согласно которых предлагается к утверждению внесение изменений в первоначальный бюджет, принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Ленинское городское поселение» от 14.12.2022г. №17 объёма доходов и расходов бюджета муниципального образования «Ленинское городское поселение» за счет увеличения собственных доходов, прочих дотаций городским поселениям, субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городских поселений и уменьшения субвенции бюджетам городских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ.

2. Анализ соответствия представленного проекта требованиям действующего законодательства

Представленным проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования, утвержденные решением Совета депутатов муниципального образования «Ленинское городское поселение» от 14.12.2022г. № 17 «О бюджете муниципального образования «Ленинское городское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025годов», к которым в соответствии с нормами пункта 1 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации относятся общий

объём доходов, общий объём расходов, дефицит бюджета, а также утвердить содержащиеся в нём приложения.

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета на 2023год, в том числе:

-общий объём доходов бюджета по сравнению с первоначальным бюджетом увеличится на +4570,474тыс.руб. и составит 14872,851тыс.рублей или 144,4% к первоначальному бюджету.

Из общего объёма доходов бюджета безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составят в общей сумме 3170,581т.рублей или 110,1% к первоначальному объёму безвозмездных поступлений из бюджетов бюджетной системы РФ.

-общий объём расходов бюджета по сравнению с первоначальным бюджетом увеличится на +8376,874тыс.руб. и составит 18679,251тыс.рублей или 181,3% к первоначальному бюджету.

-после уточнений доходной и расходной части бюджета дефицит бюджета составит 3806,4тыс рублей.

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Показатели	Основные характеристики бюджета муниципального образования на 2023год			
	Утверждено решением бюджетом на 2023год от 14.12.2022г.	Предусмотрено проектом	Абсолютное значение (4-3)	Темпы роста (снижения) (%)
1	2	3	5	6
Доходы всего	10302,377	14872,851	+4570,474	144,4
В т.ч. безвозмездные поступления от других бюджетов РФ	2880,107	3170,581	+290,474	110,1
Расходы всего	10302,377	18679,251	+8376,874	181,3
Объём дефицита/профицита	0	-3806,4	-3806,4	0

3.Определение причин вносимых изменений (дополнений) и оценка обоснованности, анализ изменения показателей доходной и расходной частей исполняемого бюджета.

3.1.Предлагается изменение доходной части бюджета на 2023год на **+4570,474т.руб.:**

-за счет увеличения собственных доходов на **+4280,0т.руб, в том числе:**

а) за счет уменьшения НДФЛ на (-100,0т.руб),

б) за счет увеличения единого сельхозналога на +68,0т.руб.,
 в) за счет уменьшения налога на имущество физических лиц на (-55,0т.руб),

г) за счет уменьшения земельного налога на (-120,0т.руб),

д) за счет увеличения доходов от продажи земли на +4487т.руб.

-за счет увеличения безвозмездных поступлений на +290,474т.руб,в том числе:

1) прочие дотации городским поселениям, являющихся победителями регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» на +190,0т.руб;

2) за счет уменьшения субвенции бюджетам городских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (-0,864т.руб),

3) за счет увеличения субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений +10,258т.руб);

4) прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с осуществлением ежемесячных денежных выплат лицам, осуществляющим полномочия сельских старост на +91,08т.руб.

3.2. Предлагается изменение расходной части бюджета на 2023 год на +8376,874тыс.руб.

Таблица №2 (тыс. рублей)

Раздел	Наименование	бюджетные ассигнования на 2023 год		Изменение динамики	
		Первоначально утверждённые ассигнования от 14.12.2022г.	Предусмотрено проектом	Сумма	%
1	2	3	4	6	7
01	Общегосударственные вопросы	5247,094	8131,78179	+2884,68779	154,9
02	Национальная оборона	255,052	265,31	+10,258	104
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	10,5	304,45946	+293,95946	в 28 раз
04	Национальная экономика	4493,07	5997,93	+1504,86	133,5
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	220,961	3904,06975	+3683,10875	в 17 раз
10	Социальная политика	64,6	64,6	0	0
11	Физкультура и	11,1	11,1	0	0

	спорт			
ВСЕГО по разделам	10302,377	18679,251	+8376,874	181,3

В 2023 году предусматривается увеличение ассигнований по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» на +2884,68779 т.руб. за счёт:

-увеличения расходов по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» в сумме +499,12626 т.руб на обеспечение функций органов местного самоуправления (местных администраций) и главы администрации (+358,62626 т.руб.), на оплату труда за счет средств областного бюджета как победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» (+140,5 т.руб.);

-подразделу 0111 «Резервный фонд в сумме (-1,0 т.руб);

-подразделу 0113 "Другие общегосударственные вопросы" в сумме +2386,56153 т.руб.) за счет :

а) увеличения расходов на обеспечение деятельности учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания на +2246,84553 т.руб;

б) уменьшения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в целях финансового обеспечения переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ульяновской области по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об отдельных административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Ульяновской области об административных правонарушениях на (-0,864 т.руб.);

в) увеличения на оплату труда за счет средств областного бюджета как победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» на +49,5 т.руб.;

г)увеличения прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городских поселений на осуществление полномочий сельского старосты на +91,08 т.руб

По разделу 02 «Национальная оборона» увеличение ассигнований в 2023 году предусматривается на +10,258 т.руб. на осуществление полномочий РФ в области первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» увеличение ассигнований в 2023 году предусматривается на +293,95946 т.руб. за счет :

а) увеличения расходов по муниципальной программе по Предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО «Ленинское городское поселение» на +295,45946 т.руб.;

б) уменьшения расходов по муниципальной программе «Обеспечение мер пожарной безопасности МО «Ленинское городское поселение» на (-1,5 т.руб).

По разделу 04 «Национальная экономика» увеличение ассигнований в 2023 году предусматривается на +1504,86т.руб. по подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» по муниципальной программе "Управление имуществом муниципального МО «Ленинское городское поселение».

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличение ассигнований в 2023 году предусматривается на +3683,10875т.руб. за счет:

-увеличения расходов по подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» на +190,96247т.руб. по муниципальной программе "Управление имуществом муниципального образования «Ленинское городское поселение»

-увеличения расходов по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» на +2314,49346т.руб по муниципальной программе "Развитие жилищно-коммунального хозяйства МО «Ленинское городское поселение»

-увеличения расходов по подразделу 0503 «Благоустройство» на+1177,65282т.руб. по муниципальной программе "Благоустройство и озеленение МО «Ленинское городское поселение» ,в том числе :

-на содержание памятников +32,028т.руб;

-на благоустройство +1145,62482т.руб.

3.3.Первоначальным решением о бюджете бюджет был утвержден бездефицитным. С учётом внесённых изменений дефицит бюджета на 2023год составил 3806,4тыс.руб., который определён в составе источников финансирования дефицита бюджета, что соответствует нормам статьи 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета на 2024год, в том числе:

-общий объём доходов бюджета по сравнению с первоначальным бюджетом увеличится на +507,36тыс.руб. и составит 13388,957тыс.рублей или 104% к первоначальному бюджету.

Из общего объёма доходов бюджета безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации увеличатся на +507,36тыс.руб. и составят в общей сумме 5568,297т.рублей или 104,8% к первоначальному объёму безвозмездных поступлений из бюджетов бюджетной системы РФ.

-общий объём расходов бюджета по сравнению с первоначальным бюджетом увеличится на +507,36тыс.руб. и составит 13388,957тыс.рублей или 104% к первоначальному бюджету.

-после уточнений доходной и расходной части бюджета дефицит бюджета составит 0тыс рублей.

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета на 2025год, в том числе:

-общий объём доходов бюджета по сравнению с первоначальным бюджетом увеличится на +510,77тыс.руб. и составит 13989,956тыс.рублей или 103,8% к первоначальному бюджету.

Из общего объёма доходов бюджета безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации увеличатся на

+510,77тыс.руб. и составят в общей сумме 5770,336т.рублей или 100,4% к первоначальному объёму безвозмездных поступлений из бюджетов бюджетной системы РФ.

-общий объём расходов бюджета по сравнению с первоначальным бюджетом увеличится на +510,77тыс.руб. и составит 13989,956тыс.рублей или 104% к первоначальному бюджету.

-после уточнений доходной и расходной части бюджета дефицит бюджета составит 0тыс рублей.

4. Выводы.

Изменения ассигнований по доходам и расходам бюджета в бюджете 2023года предлагается внести в соответствии с увеличением собственных доходов,прочих дотаций городским поселениям, субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городских поселений на финансовое обеспечение расходных обязательств,связанных с осуществлением ежемесячных денежных выплат лицам,осуществляющим полномочия сельских старост и уменьшения субвенции бюджетам городских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ.

Изменения ассигнований по доходам и расходам бюджета в бюджетах 2024-2025годов предлагается внести в соответствии с увеличением субсидии бюджетам на обеспечение комплексного развития сельских территорий,субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городских поселений на финансовое обеспечение расходных обязательств,связанных с осуществлением ежемесячных денежных выплат лицам,осуществляющим полномочия сельских старост .

5.Предложения (рекомендации).

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Барышский район» предлагается:

5.1.Совету депутатов муниципального образования «Ленинское городское поселение»:

5.1.1.Представленный на рассмотрение проект решения Совета депутатов муниципального образования «Ленинское городское поселение «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Ленинское городское поселение» от 14.12.2022г. №17 «О бюджете муниципального образования «Ленинское городское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025годов» соответствует требованиям законодательства, определенным Бюджетным кодексом РФ.

5.1.2.Контрольно-счетная палата муниципального образования «Барышский район» считает возможным предложить Совету депутатов муниципального образования «Ленинское городское поселение» **утвердить**

**проект решения после внесения всех изменений на основании данного
Заключения.**

**5.2.Муниципальному учреждению администрации муниципального
образования « Ленинское городское поселение» предлагается:**

5.2.1.Продолжить работу по обеспечению качественного планирования
доходов и усилению контроля за обоснованностью расходов с целью
повышения их эффективности и экономности. **Внести в проект решения
изменения на основании данного Заключения.**

Председатель
Контрольно-счетной палаты
МО «Барышский район»

Т.В.Фролова

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БАРЫШСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**
433750, г. Барыш, ул. Пионерская -6 телефакс -21-6-02

Председателю

Совета депутатов
МО «Ленинское городское поселение»
С.С.Макарову

Главе
администрации
МО «Ленинское городское поселение»
Ю.С.Любаеву

от 29.12.2023г.

На основании ст.265 Бюджетного Кодекса РФ, ст 44 Устава МО «Барышский район» Контрольно-счетная палата МО «Барышский район» представляет Вам для рассмотрения и утверждения проекта решения Совета депутатов муниципального образования «Ленинское городское поселение» «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Ленинское городское поселение» от 14.12.2022г. №17 «О бюджете муниципального образования «Ленинское городское поселение» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов» Заключение на проект данного решения.

**Председатель
Контрольно- счетной палаты
МО « Барышский район»**

Т.В. Фролова